



## **DECLARACIÓN INTERMEDIA** **Primer trimestre 2008**

*NOTA: La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes (en adelante Grupo Rovi) del primer trimestre de 2008 no es comparativa con la del mismo periodo del ejercicio anterior al haberse producido una reorganización societaria en agosto de 2007, según se informó en el Folleto de la OPV en diciembre del mismo año. Por ello, para facilitar la comparabilidad, se ha confeccionado una cuenta de pérdidas y ganancias combinada y consolidada al 31 de marzo de 2007 para la que se ha considerado un perímetro de consolidación similar al que el Grupo Rovi tiene a 31 de marzo de 2008. A no ser que se indique otra cosa, en este informe las cifras y comentarios relativos a 31 de marzo de 2007 se refieren a esta cuenta de pérdidas y ganancias combinada y consolidada. En cualquier caso, los datos de las cuentas legales a 31 de marzo de 2007 serán también incluidos.*

- **Los ingresos por ventas y prestación de servicios del grupo se incrementaron en un 14% respecto al primer trimestre del 2007, alcanzando a 31 de marzo de 2008 la cifra de 28.748 miles de euros.**
- **Los ingresos totales del grupo aumentaron un 12% respecto del mismo periodo del 2007, ascendiendo a 29.049 miles de euros.**
- **El EBITDA aumentó un 11% hasta 7.790 miles de euros**
- **El beneficio neto aumentó un 15% hasta alcanzar los 5.796 miles de euros**



## 1.- DATOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DESTACADOS

Miles de Euros	2008	2007 <sup>1</sup>	% Crecimiento	2007 <sup>2</sup>
Ingresos	28.748	25.313	14%	18.408
Otros ingresos	301	581	(48%)	581
Total ingresos	29.049	25.894	12%	18.989
Beneficio bruto	21.832	19.976	9%	12.027
EBITDA	7.790	7.044	11%	3.701
EBIT	7.444	6.658	12%	3.624
Beneficio neto	5.796	5.019	15%	2.958

Notas:

1. Cifras correspondientes a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y combinada a 31 de marzo de 2007.
2. Cifras correspondientes a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada según el perímetro real existente a 31 de marzo de 2007.

### Análisis de las principales magnitudes:

La cifra de ingresos se ha incrementado en un 14% respecto al mismo periodo del ejercicio 2007, siguiendo la tendencia alcista que se viene produciendo durante los últimos años. Este incremento está en consonancia con la evolución de los ingresos que se espera para el ejercicio 2008.

El beneficio bruto ha ascendido a 21.832 miles de euros, un 9% superior al existente a 31 de marzo de 2007.

La variación del EBITDA y del EBIT se encuentra en línea con el resto de variaciones de la cuenta de resultados ya que han sufrido un incremento del 11% y 12% respectivamente respecto del mismo periodo del ejercicio 2007. Muestra de ello es que el porcentaje que supone el EBITDA sobre la cifra total de ingresos es del 27% y el del EBIT es del 26%, siendo ambos porcentajes similares a los existentes a 31 de marzo de 2007.

Como resultado de todo lo anterior, el beneficio neto de Rovi se ha incrementado en un 15% respecto al del 31 de marzo de 2007, alcanzando los 5.796 miles de euros.



Los resultados del primer trimestre están en línea con la evolución del negocio que se espera para todo el año 2008. Por lo tanto, no se producen cambios en nuestras expectativas sobre el resultado final de este ejercicio.

## **2. DATOS FINANCIEROS INDIVIDUALES DESTACADOS**

Los datos incluidos en este apartado corresponden a la sociedad Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. entidad cabecera del Grupo Rovi.

Miles de Euros	2008	2007	% Crecimiento
<i>Ingresos</i>	22.615	18.477	22%
<i>Otros ingresos</i>	256	581	(56%)
Total ingresos	22.871	19.058	20%
Beneficio bruto	15.462	12.095	28%
EBITDA	5.502	3.711	48%
EBIT	5.389	3.634	48%
Beneficio neto	4.380	3.018	45%

La cifra total de ingresos se ha visto incrementada tanto por el aumento de ventas de producto como por el aumento de servicios prestados a terceros. Esta mejoría ha provocado un notable incremento tanto en el beneficio bruto como en el EBITDA y el EBIT lográndose al final un beneficio neto un 45% superior al del primer trimestre de 2007.

## **3.- HECHOS RELEVANTES**

Los hechos relevantes comunicados a la Comisión Nacional del Mercado de Valores durante el primer trimestre del 2008 han sido los siguientes:

- 07/01/2008. La Sociedad comunicó que con fecha 4 de enero de 2008 UBS Limited, en su condición de Agente de Estabilización, actuando por cuenta de las Entidades Aseguradoras de la Oferta, ejercitó la opción de compra "green shoe" sobre un total de 992.593 acciones de la Sociedad.

- 09/01/2008. UBS, en su condición de Agente Estabilizador comunicó el fin del periodo de estabilización en el valor.



- 20/02/2008. Se comunicó el siguiente cambio en el Consejo de Administración: renuncia de D. Antonio Claret García García a su cargo de consejero en Rovi y nombramiento por cooptación como consejero a Caja General de Ahorros de Granada, asignándose como representante persona física a D. Antonio Claret García García.
  
- 26/02/2008. La Sociedad emitió una nota de prensa sobre los resultados al 31 de diciembre de 2007.
  
- 28/02/2008. En esta fecha la Sociedad remitió información sobre los resultados del segundo semestre del 2007.



## **Acerca de ROVI**

ROVI es una compañía farmacéutica especializada española, plenamente integrada y rentable, dedicada a la investigación, desarrollo, fabricación y comercialización de pequeñas moléculas y especialidades biológicas. La Compañía cuenta con una cartera diversificada de productos que viene comercializando en España a través de un equipo de ventas especializado, dedicado a visitar a los médicos especialistas, hospitales y farmacias. La cartera de ROVI, con 21 productos comercializados principales, está anclada en estos momentos en bemiparina, una heparina de segunda generación de bajo peso molecular, desarrollada a nivel interno. La cartera de productos de ROVI, en fase de investigación y desarrollo, se centra principalmente en cubrir necesidades médicas que en estos momentos no están satisfechas, desarrollando nuevos productos a base de LMWH y ampliando las aplicaciones de los productos ya existentes a base de LMWH. ROVI fabrica el ingrediente biológico activo (bemiparina) para sus principales productos patentados y candidatos a producto y para los productos farmacéuticos inyectables desarrollados por su propio equipo de investigadores, utilizando sus capacidades de carga y envasado, según el estado de la técnica, para ofrecer una amplia gama de servicios de fabricación para terceros, que incluye a algunas de las principales compañías farmacéuticas internacionales, principalmente en el área de las jeringuillas precargadas.

Para más información, puede ponerse en contacto con:

D. Juan López-Belmonte  
Consejero Delegado  
+34913756235  
jlopez-belmonte@rovi.es  
www.rovi.es

D. Javier López-Belmonte  
Director Financiero  
+34913756266  
javierlbelmonte@rovi.es  
www.rovi.es